facere uoluerint, ad uiilicum loci nuncios suos debent mittcre, et

ille coram eis exactionem debet faecre , et episcopo primo medicta-

tem reddere , et aliam postea aduocato; et si de hominibus aliqui

rebelles fuerint
,

per aduocatuin debent conpelli. Debet etiam

aduocalus firmiter inbibere, ne homines aduocatie matrimonia

conlrahant cum suis propriis mulieribus ,* uel etiam aliorum.

Item quidquid in prediclis uillicalionibus loto anno per iusti-

tiam acquisitum fuerit, inter episcopum et comitem equaliter diui-

detur, excepto generali pheito, cuius emende solius comi Iis esse

debent. Fures autem ibi inuenli et delenli primo reddantur Epis-

copo , secundario comiti , secundum quid in generali placilo iudi-

catur. Item homines in Saligaitdia, qui uocantur honorati, spec-

tanles ad Basiliensem ecelesiam , iurati , debent dicere , cuiusmodi

seruitium debeant domino episcopo et comiti , quandocunque ab eis

fuerint requisili. Item de hominibus residentibus ante Castrum

Telisberc * ad cuius uillicationem pertineanl , in generali placilo

debet inquiri. Item in generali placito de Danfriol,
1
inquisitio debet

fieri
, quid juris habeat comes in hominibus Sancti Germani in AH-

gaudia, quid prepositus Monasleriensis Grandeual.
,
quid aduocalus.

Vt autem presenli pagine fides plenior adhibeatur de cetera, et pre-

taxata composilio inconeussa permaneat, sepedictus dominus Episco-

pus et comites eam sigillorum suorum fecerunt munimine roborari.

Acta sunt hec in uilla apud Telisberc ,
presentibus et medianlibus

Berctoldo abbate de Luzela. Signando preposito Grandiuallensi.

Turingo de Ramesstein. Burcardo de Liebenstein. Conrado Monacho

Basiliensi. Heinrico de Telisberc. Wezelone aduocato de fiurendrut.

Wezilone de Flaslanden. Hezilone de Hesingin, et aliis quam pluribus.

' Kemmes sujelte» au geigneur, Eigenweibe. — »DeUberg, Deleoioot.

1 Danfriol aujourJ'bui Damphreui , villagc k 4 licues de Porrentruy. Lc nom de cclle

localilc deme de Saint Ferrcol et Saiot Fergcux qui sont en effet palron« de son <^IUc.

36 1.

Le roi Henri IV declarc que cerlaines miocs d'argenl du Brisgaa cl le droil de cbasse

apparliennent a Icglise de Kalo, conlrairemenl am prcleutions de flcrniano, mar

quis de Bade, cl d'Egioon, comle de Fribourg ; ce dernier les releoanl cd öef de

ladile i'glisc.

1234. - 16 ftvrtcr.

(Schoepflio, (litt. Zaring. Badem. S. 189. — Durooot. 1. 173. Lunig, Spie, eccl. S. 140.,

Henrichs Dei gratia romanorum Rex , cct.... Dilectus Princcps

nostcr Basiliensis episcopus in solemni curia apud Franckinfurlum

coram nobis et prineipibus , ubi praesentes erant marchio de Baden

et Egino comes de Friberc, contendenlcs de argentifodinis et cuslo-

diis silvarum per Brisgaugeam, quod vulgariter wildpann dicilur :

obtinuit et evicit per Privilegium suum ipsas argentifodinas et cuslo-

dias sibi et ecclesiae suae attinere. El ipsum Eginonem comitem de

Friberc eisdem ab ipso et ecelesia sua legitime infeudatum. Nos ita-

que considerantes ipsius prineipis devolionem et quod sufficienli

testimonio probaverat, praclibata suae ecclesiae attinere, memoratum

£ginonem comitem per sententiam approbalam de Providentia con-

silii nostri misimus in possessionem bonorum praescriptorum, et rä-

dern ipsi comiti et hacredibus suis regia aucloritate conßrmamus, ect.

Actum apud Franckinforlum , anno Domini millcsimo ducentesimo

trigesimo quarto, XV kalend. martii , indictione septima.

362.

Le pape Gregoire IX conGrmc la transformalioo cn eglise coliegiale de leglise de

St-iartin ä Colmar, operce par 1c chapilre de Bale, do consentcmenl de Tabbajc

de iuQsler.

1234. - 0 Jnln.

(Copie Tidimöe aux arebire« de l'anc. eveche de BAIc.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis praeposilo

et capitulo saneti Martini de Columbariis, Basiliensis dicecesis ,
salu-
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tem et apostolicam benedictionem. Justis pctenlium dcsidcriis di-

gnum est nos facilem praebere conscnsuni et vota
,
qux a rationis

Iramite non discordant , eflfeclu prosequente coraplere. Sanc oblata

oobis vestra petilio conlinebat , quod venerabilis fralcr nostcr epis-

copus et capilulum Basiliense attendentes ecclesiam vcstram , qua*

unico sacerdoü lanlum quondam fuerat deputata , adeo in tcmpora-

libus abundare , quod canonicorum collegium in ca posset commode

sustenlari, abbatis et convcnlus Sancli Gregorii Basiliensis diceccsis

patronorurn ipsius ecclcsi» accedente conscnsu , in ea preposilum et

canonicos s<eculares deliberalionc provida ordinarunt. Vestris igitur

precibus inclinati, quod ab eis super hoc canonice ac provide factum

est, ratum et gratum babenles, illud aulboritate apostoiica confirma-

mus, et pra^senlis scripli patrocinio communimus. Nulli ergoomnino

hominurn liceat hanc paginam nostraj confirmationis infringere , vcl

ei ausu temerario contrairc Si quis autcm hoc altenlare praesuin-

pserit , indignalionem omnlpotcnlis Dci et beatorum Pclri et Pauli

aposlolorum ejus se noverit incursurum. Dalum Reate, V idus junii,

pontificalus nostri anno octavo.

363.

Dcnri TU coDfirme ü l'eglise de Bali» scs droits et ses privilcges.

1234. - 3 oetobre.

(Codex diplotnaticui eccletia Basilicnab, fol. 101.)

Beinricus Dei gratia Romanorum rex et semper
,
Augustus

,

vniuersis imperii fidelibus presentem lilteram visuris, graliam suam

et omne bonum. Notum fieri volamus vniuersis quod nos altenden'

tes merita dilecti prineipis nostri venerabilis Basiliensis episcopi ; at-

tendentes nichilominus honorem et ius ecclesie et qualiter in florc

fidei et constancie nobis et progcniloribus nostris semper adhesit ac

astitit fideliter et devote, iuxta debitum regie mageslatis; ne vidc-

remur in dilectione qua fovemur et semper fovere volumus ipsum

episcopum et ecclesiam Basilicnscm aJiquo modo vacillarc , vniuersa
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jura prcdicto episeopo ecclesic prenolatc per priuilcgia , per consuc-

tudines siue constilutiones juri consonas a regibus siue impcralori-

bus uel ab altero cui id lieuit inlroducla , sicut ca omnia usque ad

nostra tempora quiele et paeifice perduxerunt , ita ipsum episcopum

et ecclesiam Basiliensem in oiunibus conseruantes gaudere volumus

debita liberlate. Dalum apud Hagenovce , anno Dominice incarna-

cionis, millesitno CCXXXIIII. V. nonas Öctobris , Indictione VIII.

364.

Rudolphe, comle de NeocMlel , du consenletnenl de ses freres Olion , Bertbold , llcori

et Ulrich donne 1 Hgfae de Sl-Jcan de Cerlier loale la dlmc de iübckna 1

qu'il lenail cn fief de IftfifM de Lausanne.

1254. - IS dt ccmltrc.

(De l'origmat aux archi*ei de Berne.)

Cum multa prius bene disposita fragili hominum cogcnle memoria

in oblivione traduntur, placuit presenti scripto occurrerc et per

ipsum, que bene ordinata sunt in suo ordine firmiter conservarc.

Sciant igitur quos scire oportuerit quod ego Ruodolfiis comes de

Novo Castro , collaudanlibtis et contradenlibus fratribus meis Oltone,

Berchloldo , Heinrico et Ulrico* contuli ecelesie beali Johannis bap-

liste flerilacencis in perpetuam clemosinam omnem deeimam de

Munschimier, que perlinet ad feodum quod jure hereditario ä sede

Lausannensi leneo
,
pro remedio anime mee et fratrum ac omnium

parentum meorum. Ut autem lioc ratum et firmum et inconvulsutn

in perpetuum permaneat ; ut ä nullo posterorum nostrorum umquam

inmulari vel violari possit, sigillo Petri abbatis ipsius domus herila-

censis , meoque sigillo , hanc cartam fcci sigillari et corroborari.

Huic donationi interfucrunt nobilcs viri Volmarm de Liegero, i-tri-

cus de Ulvingen* Ulricm de Ane$? Vlricus de Herilaco,
5
milites;

« Village pres d'Aoel , canton de Berne. — * Iis elaicnl Iiis de Ulrich III comle de

Neuchätel , mort avant 1226 ; Henri derinl ereque de BAle, cn 1*63. Orri«. -
' Antf. — 5 Cerlier, cn allemand Erlach.
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Berhtoldus canonici« de Novo Castro , Johannes dapifer , cum aliis

quam pluribus. \ct\im est hoc , anno ab incarnatione Domini

NGCXXXini , Nonis Dccembris.

365.

Bertolde, seigaear de Neuchdlel, engage pour cinqaaole dcux marcs dargenl a l^v^ue

de BAIe, ie droit dayocalie qu'il tenail cn fief de lui, sur le bourg de Biotine cl les

enfbüs, depuis Gleresse jusquli Boujean.

1234.

(Livro des Geb nobles, fol. 45 ,
a.)

Ego Berlholdtts dominus Novi caslri recognosco, et per presentem

paginam tarn presentibus quam posteris notuin facio , quod ego ad-

vocaliam quam babebam jure feodali a vencrabili domino Henrico

Dei gratia Basiliensi episcopo , in burgo de Biello et a furno subtus

Lieresie usque Busingen et villis inter jacentibus eidem episcopo pro

quinquaginta duabus marcis argcnli hoc modo obligavi : Primo pro

viginti duabus marcis ; secundo pro quatuordeeim marcis quas pro

me persoluit Warnero dapifero Basiliensi ; terlio pro sexdeeim mar-

cis , quas idem dominus episcopus pro me persoluit Ulrico de Biello

diclo Dernduhe. Ut autern major Ildes presentibus adhibetur litten.-

,

et obligationis ante dictae omnis dubietas removeatur in posterum

,

ipsas feci sigilli mei munimine roborari. Testes autem qui interfue-

runt sunt isli : Petrus abbas de superiori Imula. Syginandus prepo-

situs monasterii Grandis vallis. Nobilis vir Rodolfus comes Novi

castri. Ulricus miles de Uluens. i Rodolfus miles de Hiegesdorff. Gi-

rardus miles de Volle transversa. Benricus miles de TheIsperc.

Wörnerns dapifer Basiliensis. Henriens et Johannes milites de

Biello. Jacobus miles de Muringen. Ulrictis miles de Cerliaco , et

alii multi tarn clerici quam laici. Actum apud Biello, anno Domini

MCCXXXIIII.

« Ufingen , Orvin.

366.
i

Ulric d'Orvio donne ;t labbayc de Si Jean de Cerlier certains revenos sur des lerres

sises ä löringen, ä Douanc, ä Lamboing, ponr la fondalion d uue messe anuuelk

el cooserve lafocalie desdils biens poor lui et ses dcscendanls.

125». - Mal.

(De l'original aux archives de Berne.)

Ego Pelms diuina miseratione humilis minister frat nun in Heri-

laco , notum facio omnibus hoc scriptum inspecturis , quod nobilis

vir dominus Vlricm de Uluingen dedit et contulit Deo et bealo Jo-

hanni Baptiste in monasterio herilacensi, pro remedio anime sue

et uxoris sue , et patris et matris ac omnium antecessorum suorum,

unum lunarem in Muringen quem colit quidam nomine Blans-

chart et solvit inde , feslo Johannis Baptiste, III sol. , et festo An-

dree , III sol. vcl II scapulas et VII iminas frumenti , et VII avene

ad mensuram de Bietne, et quasdam vineas in Ttiannn quas P.. et

V.. colunt, etquiequid habebat in Lambocns, quod solvit X iminas

frumenti et X avene , sub tali condilione : ut singulis annis in oc-

tava omnium sanetorum diuinum officium perpetuö celebretur , et

fratribus et omnibus supervenienlibus plena refectio administrelur,

ad minus tria fercula, unum casei et II piscium. Hanc igitur admi-

nistrationem qutcunque sacrista fuerit habere debet in cura , et quic-

quid superfuerit in refectione fralrum , in luminaribus sanetorum

expendet. Insuper, quum predictus V.. vel ejus uxor, sive liberi

eorum defuneli fuerint, si hic cos sepeliri conligcrit, omnia neces-

saria, sive in luminaribus sive in refectione ejus administrare debet.

Prcfatus vero V.. advocaciam sibi et suis heredibus retinuil,

ita ut nichil servicii aeeipiant nisi unum chaponem, ut p«r hoc

sciant sc esse tutores prenominali allodii. Actum anno Domini

M.CC.XXXV. Mensemaio.

•VÜlage au bor«! Ja lacdc Bicnne, entre Cerlier el Nidau.
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367.

AccorJ enlre les paroissiens de l'eglise de St Marlin ä Bdlc et un parlidier düdil

lico, an süjel duo cfaemin conduisanl ä celle eglise.

1236. - 30 jnln.

(Och», Geacbichte der Siadt und Landschaft Hagel , lome I", page 308.)

Henricus Dei gratia Basiliensis episcopus , universis Christi fideli-

bus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Qua? geruntur in

tempore, facilius ab humana elabunlur memoria , si non lilterarum

apieibus et sigiliorum testimonio firmantur. Innotescat igitur (am

praesentibus quam fuluris , quod cum WUhelmus plebanus et parro-

chiani ecclesiae SU Marlini , in Basilea , Bcrchtoldum den Gremern

impelcrent , super via qua? ad diclam dirigi debebat eccSesiam si-

quidem quoad asserebant , per domum quae dicilur Domus Eber-

hard i , quam ipsum possidere dinoscerent, partes de prudentum

consilio convenerunt in hunc modum : ut idem Bertholdus quan-

dam viam juxta domum Johannis mililis Zer Chindon 1
sitam , com-

paratam ab eo qui commodior parochianis et ipsi ecclesiae utilior

videretur , conferret eidem ecclesiae , loco via? superius notatae , si-

cut dicto plebano suisque successoribus ac ejusdem ecclesiae paro-

chianis perpetuum super eandem silenlium imponeretur. Hanc itaque

ordinationem salis honestum et laudabiliter faclam , ad praesenliam

nostram delatam, Alberto advocatode 4rgentine, Conrado sculleto

Manne ho cognominato, Basiliensibus , aliisque discretis praesentibus,

per sententiam conGrmavimus difinitivam. Et ut in perpetuum rata

permaneat , tarn nostro , quam capiluli nostri , nec non fFilhelmi

ßasil. ecclesiae camerarii sepedicUe ecclesiae plebani , et 4lberli ad-

vocati superius notati sigillis feeimus preaentem cedulam consignari.

Testes Heinricus abbas de Beinwiler , WUhelmus camerarius , Hugo

cantor, Olto et Henricus de Nuwenburg * canonici Basiiienses. Ollo

prxpositus Sancti Leonardi , Rudulphus plebanus de Chalmis
,

s Al-

bertus de Argentina Basiliensis advocalus , Conradus scultelus Basi-

» Chindon, on allcmand, Zcrkindcn, rillagcprci de Tavnnnc». — * NeuchAlcl. — 5 Char-

noilk.
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liensis, Rudolphus camcrarius noster, Uenricus de Gurbelon came-

rarius noster , Henricus de Telsperg, Hugo dictus Spondir, Conradus

et Henricus Forgassen , milites. Henricus de Gundelstorf 1
cellarius

noster , Hugo de Isengassen chegir. Cuno filius Eberhardi , et alii

quam plures, tarn clerici quam laici. Datum Basileai , anno Domini

MCCXXXVI, prius Calend. Julü ; indictione nona; prasidente Ro-

mana) ecclesia? Gregorio episcopo nono; regnante gloriosissimo Fri-

derico Romanorum imperatore secundo. PraHerea IV fenestrae qua;

domini Cunonis de Isengassen lumen ministrant, a dicto Bertholdo

vel ejus successoribus nullatenus obstruantur.

368.

Clric, comte «IcPerreUc, eft ä son beau-frerc Thierry ID. comlc de InlMid,

le chdleau de Porrenlnij avec ses depeodances, scs possessioos ta le Tal d Ajoie,

1'aYocalie de Bore, ect.

1236.

(Schcepflin, Alsat. diplomatica I. 379.)

Ego Johannes , comes Burgundie et Cabilionensis. Universis pre-

sentem paginam inspecturis rei geste notitia. Cum discordia verte-

retur inter Ulricum comitem Ferretarum et Ticricum comitem in

Monibelg, pro parlitione terre , que remanserat de Friderico comile

Ferretarum palre dicti couiitis Ulrici , quam dictus comes Montisbelg.

requirebat ex parle uxoris sue, sororis dicti comitis Ulrici, compo-

situm fuerit inter eos et pacificalum hoc modo : dictus comes Ulricus

dedit et concessit dicto comiti Tierico et heredibus suis Castrum de

Purretrut * cum omnibus appendieiis et casalis ad idem Castrum per-

tinentibus , et quiequid in vallc de Jjoia possidebat , et advocatiam

de Bures cum omnibus appendieiis, et medietatem forcnseni ad pla-

citum de Corenol spectanlibus , altera medielale salva. ect Datum

anno MCCXXXVI.

' Cornol. — *C*cst ainsi que Porrcntruy fut de nouvcau röuni au comtc ilc Monlln'-Iiar l

doni il avait vlc demembre par le parlagc des cnfaDts de Thierry I ; son aim; Frcdci ic

,

qui ful conatc de Fcrrcttc dans la pretuicre moilie du XIP sicclc, lajant obteau.
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369.

Slaluls de leglise collegiale de Sl-Marlin, ä Colmar, doooes par Henri de Thon,

eVque de Hille, du consciilemenl de son chapitre el de labbajc de laosler.

1857.

(Copio viJimec , aux archWe* de l'ancieo evecbe de Nie.)

//. Dci gratia Basiliensis cpiscopus omnibus prscsenlem pagi-

nam inspecturis in perpetuum. Sncpe parit calumniam processus

tcmporis et sequitcr rerum oblivio , nisi scripto vel teslibus confir-

mentur. Sciant omncs quos scire fuerit oportunum ,
quod de licenlia

nostra et eapituli nostri , et de bona voluntate abbatis et convenlus

Sancti Gregorii, ad quos jus patronatus parochialis ecclesia? , nunc

prsepositura: in Columbaria plenarie spectare dinoscitur, collegium

est institutum cum canonicis sccularibus et de proventibus ecclesiaj

facta est ordinalio sub hac forma : Post dccessum magistri Heinrici

nunc pnepositi , vel recessum cjusdem ab ecclesia, omnes proventus

dictae praepositurae cedent in communcs usus canonicorum ; canonici

ibidem constituti eligent prapositum, quem abbas Sancti Gregorit

investiet de pramositura , et ipse jurabit ei fldelilatem. Idem prae-

positus habebit de proventibus ecclesia? annuatim decem libras et

prabendam suam absquc diminutione , tarn praesens quam absens

,

et decem quarlalia avense pro pabulo. Item abbas conslituet deca-

num unum de collegio, absque electione fralrum , qui ad prsesenla-

tionem suam a nobis recipict curam (am canonicorum quam plebis

,

praestita prius abbati fidelilate sub juramcnto. Item abbas dabit

unam praebendara, extra collegium cui voluerit, canonicis irrequi-

sitis. Item decanus pereipiet de proventibus ecclesia? duodeeim

libras , Basiliensis raonetae , el triginla quartalia annonae
,
quindc-

eim siliginis et quindeeim ordei ; et triginta amas vini . quindeeim

albi et quindeeim rubei. item decanus erit custos ecclesia- et habe-

bit unum vicarium non canonicum
, qui cum eo et cum ebdoma-

dario serviet ecclesia; in divinis, hoc excepto, quod non cantabit